

**KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2019**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Ban chỉ đạo bảo đảm An toàn thực phẩm huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

- Thông qua các đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP.

- Đảm bảo theo đúng tiến độ, theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo bảo đảm VSATTP của tỉnh.

II. Nội dung kế hoạch

1. Nội dung kiểm tra

Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- + Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- + Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP của chủ cơ sở và người lao động;
- + Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm;
- + Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người;

- + Quy trình sản xuất chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- + Nguồn nước dùng cho sản xuất, chế biến thực phẩm;
- + Các nội dung khác có liên quan;
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể

- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (*nếu có*);
- + Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- + Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP của chủ cơ sở và người lao động;
- + Điều kiện bảo đảm ATTP, bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người;
 - + Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
 - + Chế độ kiểm thực ba bước, việc lưu mẫu thức ăn;
 - + Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
 - + Các nội dung khác có liên quan;
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

Đối với cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố

- Cơ sở có bảo đảm cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm?
- Thực ăn có bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm ATTP?
- Kiểm tra nguyên liệu;
- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
- Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;
- Kiểm tra điều kiện về sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

2. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra

a. Đối tượng: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống thuộc phân cấp quản lý của tuyến huyện.

b. Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện.

3. Thời gian tiến hành

- Đợt Tết Nguyên đán: Quý I/2019.

- Đợt Tháng hành động vì an toàn thực phẩm: Quý II/2019.

- Đợt Tết trung thu: Quý III/2019.

- Đợt chuyên ngành kiểm tra các cơ sở thuộc ngành y tế quản lý: Tháng 11/2019.

- Các đợt đột xuất: tùy thuộc vào sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

* (*Sau khi Kế hoạch của Ban chỉ đạo bảo đảm VSATTP tỉnh ban hành, Ban chỉ đạo bảo đảm ATTP huyện xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo cho công tác kiểm tra trên địa bàn huyện đúng theo thời gian quy định và yêu cầu*).

4. Đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm của huyện được Ủy ban nhân dân huyện thành lập gồm các phòng, ban, ngành liên quan (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Công an huyện, Đài truyền thanh - Truyền hình huyện...). Đoàn kiểm tra chuyên ngành về ATTP được UBND huyện thành lập gồm công chức, viên chức làm công tác ATTP của Trung tâm Y tế và Phòng Y tế huyện.

5. Kinh phí

Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế huyện:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong các đợt trọng điểm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện:

+ Tham mưu cho Ban chỉ đạo bảo đảm ATTP huyện xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch cụ thể triển khai công tác bảo đảm ATTP; phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý. Tham mưu xử lý các cơ sở vi phạm hành chính về ATTP phát hiện trong quá trình kiểm tra.

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề trong năm 2019 đối với các cơ sở thuộc ngành y tế quản lý dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và các đợt đột xuất.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế huyện trong công tác xây dựng kế hoạch và kiểm tra ATTP; Kiểm tra chuyên ngành trong năm 2019 đối với các cơ sở thuộc ngành y tế quản lý dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và các đợt đột xuất.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch bảo đảm ATTP trình UBND xã, thị trấn phê duyệt và triển khai thực hiện; Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP và thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành của xã, thị trấn để thực hiện tốt công tác kiểm tra ATTP. Đồng thời chỉ đạo và hướng dẫn Trạm Y tế triển khai thực hiện Thông tư số 48/2015/TT-BYT trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP của toàn huyện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y tế huyện) và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm theo đúng thời gian quy định.

3. Các ngành liên quan: Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm từ sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm như rượu bia, nước giải khát, dầu thực vật, sữa chế biến, bánh, mứt, kẹo... thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn huyện.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với ngũ cốc; thịt, các sản phẩm từ thịt; rau, củ, quả và sản phẩm từ rau, củ, quả; muối; gia vị; đường; chè; cà phê; ca cao... thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn huyện.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện; thu thập thông tin và phản ánh kịp thời các hoạt động của đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong năm 2019.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP phẩm xã, thị trấn; Xây dựng kế hoạch kiểm tra của năm theo đúng thời gian quy định; Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã, thị trấn về công tác ATTP nhằm tổ chức kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý tại địa phương, đồng thời báo cáo kết quả hoạt động cho Trung tâm Y tế huyện để kịp thời tổng hợp báo cáo cho thường trực Ban chỉ đạo bảo đảm ATTP huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2019 của Ban chỉ đạo bảo đảm ATTP huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn Krông Kmar nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- BCĐ bảo đảm ATTP huyện;
- Các ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, YT.

